Universidade Federal do Oeste do Pará

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

Av. Vera Paz, s/nº, Salé, CEP 68135-110 – Santarém – PA – Brasil Telefax: •

ATA Nº 122

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 14h30min, no ambiente virtual do

Orientador, instalou-se a banca examinadora de dissertação de mestrado (ou tese de Doutorado) do(a) aluno(a)

OSLÉIAS FERREIRA AGUIAR. A banca examinadora foi composta pelos professores Dr. JOANILSON

GUIMARÃES SILVA, Ufopa, examinador externo, RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA, Ufopa, examinador

interno, MAXWELL BARBOSA DE SANTANA, Ufopa, e RUY BESSA LOPES, Ufopa, orientador. Deu-se

início a abertura dos trabalhos, por parte do professor orientador da Pesquisa, que, após apresentar os membros da

banca examinadora e esclarecer a tramitação da defesa, passou a presidir os trabalhos como Professor

Orientador, e, de imediato solicitou a(o) avaliando (a) que iniciasse a apresentação da dissertação, intitulada:

Validação da espécie Colossoma macropomum (Cuvier,1818) como organismo-teste para o uso de ensaios

ecotoxicológicos, marcando um tempo de 60 (sessenta) minutos para a apresentação. Concluída a exposição, o

Prof. RUY BESSA, presidente, passou a palavra ao examinador externo, JOANILSON GUIMARÃES SILVA,

para argüir o (a) candidato (a), e, em seguida, a examinador interno, RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA e  em

seguida ao prof. MAXWELL BARBOSA DE SANTANA, para que fizessem o mesmo; após o que fez suas

considerações sobre o trabalho em julgamento; tendo sido Aprovada, conforme as normas vigentes na

Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa. A versão final da dissertação deverá ser entregue ao programa, no

prazo de 30 (trinta) dias, contendo as modificações sugeridas pela banca examinadora  e constante na folha de

correção anexa. Conforme exigências internas, do Programa e da Diretoria de Pós- Graduação, o (a) avaliando

(a) só fará jus ao título após a submissão de artigo para publicação em revistas científica.

Dr. JOANILSON GUIMARAES SILVA, UNAMA

Examinador Externo à Instituição

Dr. RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA, UFOPA

Examinador Interno

Dr. MAXWELL BARBOSA DE SANTANA, UFOPA

Examinador Interno

Dr. RUY BESSA LOPES, UFOPA

Presidente

OSLÉIAS FERREIRA AGUIAR

Mestrando

Universidade Federal do Oeste do Pará

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

Av. Vera Paz, s/nº, Salé, CEP 68135-110 – Santarém – PA – Brasil Telefax: •

Autor:

FOLHA DE CORREÇÕES

OSLÉIAS FERREIRA AGUIAR

ATA Nº 122

Título: Validação da espécie Colossoma macropomum (Cuvier, 1818) como organismo-teste para o

uso em ensaios ecotoxicológicos

Banca examinadora:

Prof. JOANILSON GUIMARÃES SILVA Examinador Externo à Instituição

Prof. RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA Examinador Interno

Prof. MAXWELL BARBOSA DE SANTANA Examinador Interno

Prof. RUY BESSA LOPES Presidente

Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [ ] INTRODUÇÃO

2. [

]

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [

X ]

METODOLOGIA

4. [

]

RESULTADOS OBTIDOS

5. [

]

CONSIDERAÇÕES FINAIS

COMENTÁRIOS GERAIS:

Além da metodologia, resultados e discussão devem ser escritos seguindo uma cronologia. A forma de

apresentação dos resultados também deverá ser revista.

Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima

mencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. RUY BESSA LOPES

Orientador(a)

	ATA Nº 122
	Dr. JOANILSON GUIMARAES SILVA, UNAMA
	Dr. RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA, UFOPA
	Dr. MAXWELL BARBOSA DE SANTANA, UFOPA
	Dr. RUY BESSA LOPES, UFOPA
	OSLÉIAS FERREIRA AGUIAR
	Autor:
	Prof. RUY BESSA LOPES